
Anexa пr. l
la Regulamentul сч privire la achizi{iile

publice de valoare miсё

ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZITIA DE VALOARE МIСД

Privind achizilionarea ДрЁ potabili imbute
(se indici obiectul achizi(iei)

рriп achizilie publicй de valoare miсё.
1. Denumirea autoritё(ii contractante: Agen{ia Nа{iопаli репtrч Siguran{a Alimentelor
2.IDNO: 1013601000082
3. Adresa: MD-2009, muп. Chiqiniu, str. М. Коgilпiсеапч,63
4. Numёrчl de telefon : 022-26-46-48, 022-26-46-40
5. Adresa de e-mail gi pagina web оfiсiаlё ale autoritE{ii contractante :

info@.ansa. qov.nT d; https://arrsa. gov.md/
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea obline accesul la

documentafia de atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtй iп cadrul procedurii iп
Sи RSAP.

7. Tipul autoritёtii contractante gi obiectul principal de activitate (dacё este cazul,
men{iunea сd autoritatea contractantб este о autoritate centralй de achizilie sau сё achizilia
implicё о altё fоrmё de achizilie соmuпё): Дgеп|iа este autoritatea аdmiпistrаtivd сепtrаlй diп
suЬоrdiпеа Guvеrпului, care imрlеmепtеаzd politica statului tп dоmепiilе de activitate се ii suпt
iпсrеdiп|аtе tп соrфrmitаtе сu H,G. Nr.14 diп 11.01,2023

8. Сumрбrбtоrul invitё operatorii economici interesati, саrе ii pot satisface necesitёlile, sЁ
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmйtoarelor bunuri/servicii:

Nr.
сrt.

Соdчl
срч

Dепumirеа
ьuпurilоr/sеrчiсiiIоr

Unitatea
de

mбsчrй

cantitatea SpeciГrcarea tehnicй dерliпй
solicitat5, standardeIe de rеfеriпfй

Vаlоаrеа
estimatб

(se va indica
репtru

fiесаrе lot iп
parte) йrй

тчА
Lotu 1 АрП potabili imbuteliati 250 000,00

1.1
41 1 10000-
J

Apйpoabiln l9
litri butelii 358,7

АрП potabilб, purificatё.
sursa din sondё arteziani sau de
izvor, protejatё de factorii externi
de poluare.

Aspect: lichid limpede,
incolor, йr1 sediment, fera
particule in suspensie, lipsiй de
microorganisme, lipsitй de
parazili sau substanle саrе, рriп
пчmбr sau concentratie , pot
constitui un pericol potential
pentru sйпйtаtеа чmап6.
Gust gi miros: inodor, gust
plёcut, frrd gust qi mirоs strёin.
Imbuteliatё in butelie de
policarbonat la volum de 19 litri.



сu mепеr, sigilat cu сарас termic,
admis la utilizate са ambalaj
pentru lichide alimentare. Capacul
buteliei din 2 componente
(conform Regulamentului Н.G.
пr. 278 din 24.04.20|З)
obligatoriu сч sticker igienic.
Dispunerea de utilaj pentru
imbutelierea 9i sрЁlаrеа-
igienizarea buteliilor de 19 litri
(рrеlчсrаrеа termicЁ). Standarde
de rеfеriп!Ё:
1) Legea nr. 182 din 2019 privind
calitatea apei potabile;
2),,Regulament sanitar privind
sчрrачеghеrеа qi monitorizarea
calitatii apei potabile", aprobat
prin НоtirДrеа Guvernului пr.
65I/202З;
3) НG nr. 278/20|З privind
materialele gi obiectele din plastic
destinate si vini in contact сч
produsele alimentare;
4) HG пr.308/2011 privind
materialele gi obiectele destinate
sё vind iп contact cu produsele
alimentare.
Ph 6,5 _ 8,5.
Mineralizarea пu mai mаrе de 0,5
gll.
Firi condilii de gaj pentru butelii.
Acces liber la sectorul de

рrоdчсеrе pentru reprezentantii
autoritatii contractante ANSA.
Detinerea laboratorului Acreditat
репtru efectuarea analizelor
chimice 9i microbiologice а apei
pentru evidenta zilnicб а calitёtii
produsului.
De asemenea Autoritatea
Contractantй igi rеzеrчб dreptul
de а efectua periodic жпlizя
calitatii apei livrate.
Livrarea bunurilor se va efectua
gratuit, la solicitare сопfоrm
adreselor indicate in Апехй la
Anuntul de participare (in toate
rаiоапеlе tarii) in termen de 24
оrе de 1а plasarea comenzii,
Liчrаrеа se va afectua integral de
un singur Agent Economic cu
еliЬеrаrеа E-facturii.



1,.2
41 1 10000-
J

Арd gazatб,O,s litri sticle 2100

Арб potabiln gazatd, purificatй.
sursa din sondб агtеziапб sаu din
izvor. tmbuteliatб in sticlЁ de 0,5
litri РЕт, admis la utilizate са
ambalaj репtrч lichide
alimentare. Соrеsрчпdеrеа cu
prevederile "Normelor sanitare
privind caliИtea apei potabile",
stabilite iп Anexa пr.2lа
Ноtйrпrеа Gччеrпчlчi пr. 934 din
15.08.2007. Ph 6,5 _ 8,5.
Mineralizarea nu mai mаrе de 0,5
g/1. Carbogazificare СО2 3,0-4,0
g/|.

Livrarea bunurilor сопfоrm
solicitirii se va efectua ре adresa:
mun. Chiginйu, str. Mihail
Коgйlпiсеапц 63 (oficiul central
ANSA).

1.3
41 1 10000-
J

Арб platй 0,5 litri sticle 2l00

Арй potabilй" purificat6. Sursa
din sondё жtеziапё, sau din izvor.
imbuteliaй in sticli de 0,5 litri
РЕТ, admis la utilizate са
ambalaj репtrч lichide
alimentare. Соrеsрчпdеrеа cu
prevederi lе "Nоrmеlоr sanitare
privind caliИtea apei potabile",
stabilite in Апеха пr.2 la
НоtirАrеа Gччеrпчlчi пr. 934 din
l5.08,2007. Ph 6,5 _ 8,5.
Mineralizarea nu mai mаrе de 0,5
gд.
Livrarea Ьчпчrilоr сопfоrm
solicitirii se va efectua ре adresa:
mчп. Chiginёu, str. Mihail
Kogбlniceanu, 63 (ofi ciul central
ANSA).

Vаlоаrеа estimativй totalй, lei (йrй ТVА) 250 000,00

9. in cazul in саrе contractul este imрйr[it ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) репtru un singur lot;
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
10. Termenele gi condi{iile de livrareфrestare solicitate: Liчrаrеа Ьuпurilоr se va efectua

la solicitare сопfоrm adreselor indicatein Апехi la Апuп{ul de раrtiсiраrе (in toate raioanele

{nrii).
1l. Termenul de valabilitate а contractului: 31.12.2025
l2. Sсurtб descriere (indicali duрё см) а criteriilor de calificare:



Nr.
сrt.

Criteriile de calificare gi de selec(ie
(descrierea criteriului/cerin(ei)

Modul de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin(ei

Nivelul minim/
obligativitatea

1 Cerere de participare Сопfоrm (Anexei nr. 7), semnatё electronic
de сЁtrе oDeratorul economic

obligatoriu

z, D е с lara|ie de е ligib il itate Сопfоrm Anexei w. 2 la H.G. 87012022,
semnatё electronic de citre operatorul
economic

obligatoriu

з. Dovada tпregistrdrii реrsоапеi
j uridice, tп сопfоrmitаtе с u prevederile
legale сliп |ara tп care оfеrtапtul este
stabilit

Extras din Registrul de Stat al реrsоапеlоr
juridice (cu indicarea listei asociatilor).
Copie, сопfirmаtё prin арliсаrеа semnaturii
electronice.

obligatoriu

4. SpeciJicalia tehnicd Сопfоrm (anexei пr.22), сч prezentarea
specifica{iei tehnice depline, сопfirmаti рriп
aplicarea semnёturii electronice.

obligatoriu

5. SpeciJica{io de pre! Conform (anexei пr.2З), сопfiгmаt6 рriп
арliсаrеа semnёturii electronice.

obligatoriu

7. Scrisoare de garaп|ie Livrarea gratuitй сопfоrm solicitdrilor iп
toate raioanele !ёrii (Апехi Lista adreselor).
Dispunerea de Call Сепtеr, oferirea unui
ореrаtоr personal pentru primirea
comenzilor. Atribuirea unui Мапаgеr
personal pentru соmuпiсаrеа cu Autoritata
Сопtrасtапtё. Сопfirmаtё prin aplicarea
semniturii electronice.

obligatoriu

8. Oferirea coolerelor (dozatoare de арd
rece qifterbiпte), репtru bulelii de 19L
gratuit ре perioada valabilitdlii
сопtrасtului - Declara|ie completatd
de ofertaпt.

Оfеrirеа сооlеrеlоr in folosin!ё gratuitй ре
perioada derularii contractului iп пumйr de
45 utilaje. Ре раrсursчl anului пчmбrul
acestora poate fi mёrit la аdrеsаrеа
Autoritalii Contractante.
Сеriпfе coolere - Performante ;i silenlioase,
dotate cu robinete саrе se actioneazб рriп
арёsаrе, dotate cu соmрrеsоr pentru rбсirе,
volumul rezervorului de арi rесе (temp 5-
lOc) - 4-5l, volumul rеzеrчоrului de арё
fierbinte (temp 92-95с) -1,8 - 2l. Materialul
rеzеrчоаrеlоr - inox alimentar. Igienizarea
fiесёrчi dozator va fi asiguratй cu titlu gratuit
(uпа datё), ре perioada de valabilitate а
contractului. Pentru perioada efectuёrii
procedurii de igienizare а dozatoarelor de
арй (сооlеr), ореrаtоrul economic va inlocui
dozatoarele ridicate cu alte dozatoare.

obligatoriu

9, CertiJicate iпtеrпа|iопаlе tп dоmепiаl
s ig ur ап|е i al imепtе lo r,
mап ag еmе пt al ui с al it d| i i rrSSC
22000 - FooD SлFЕтY SYSTEM
СЕRТIFIСЛТIОN)

Copia - potrivit modelului - сопfirmаtй рriп
sеmпйturа еlесtrопiсё ofertantului.

obligatoriu

10 С е rtiJic at cl е с а l it ate Certificat de calitate eliberat de producйtor,
сопfirmаt рriп rapoarte de iпсеrс6ri de
lаЬоrаtоr, conform аrt. 13'alin. 5 din Legea
пr.306/2018 privind siguranta alimentelor,

obligatoriu



confirnat рriп арliсаrеа semnбturii
electronice.

l1 Aviz saпitar valabil, peпtra produsele
аlimепtаrе si пеаlimепtаrе

Copia - potrivit modelului - сопfirmаtё рriп
semnйtura electronicё а Participantului.

obligatoriu

l2 Dovoda existeп|ei uпui laborator
репtru efectuarea zilпiсd analizelor
chimice si microbiologice а calitd{ii
orodusului

Copia - potrivit modelului - сопfirmаt5 prin
semnбtura electronicб а Participantului.

obligatoriu

13. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dupй caz, specifica{i dасё se va utiliza
licitalia electronicЁ): пu se aplicё.

14. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupб caz): пц ýе
aplici.

l5. Ofertele se prezintй iп valut6: Yаlutа па{iопаlб (lei MD).
16. Criteriul de evaluare aplicatpentru atribuirea contractului: рrе{ul cel mai scizut qi

соrеsрuпdеrеа сеriп{еlоr solicitate.
17. Factorii de ечаluаrе а celei mai avantajoase оfеrtе din punct de vedere economic,

рrесum gi ponderile lоr: пu se aplici.
18. Termenul-limitё de depunere/deschidere а ofertelor:
- сопfоrm SIA ,,RsАР"lрdпdl,а: (ora ехасtd) сопfоrm SIA RSAP.
- ре: (data) сопfоrm SIA RSAP.
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor ft depase electroпic рriп iпtеrmеdiul

SIл,,RSлр,.
20. Termenul de valabilitate а ofertelor: 30 zile din data deschiderii ofertelor.
21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
Ofertele tпtdrziate vor fi respiпse.
22.Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de

de stat.
23. A|te informalii relevante: Lista adreselor de liчrаrе - АпехЕ

participare.

Preqedintele grupului de luсru : Alexandr MANCIU

Coordonat:

Direc{ia achizi{ii publice

Direc{ia administrare ;i management intern

'Геl: 022-26-46-48
E-mail: iu tialla.Irгisaclri'li,lnslr.grtr,.tttt!

participare: limba

la Апuп{ul de

Iuliana PRISAC.

Dчmitru CIOFU


